
 

 

  

 

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 151 /AREA III/AC/2019/BUDGET DIREZIONALE 

Area organizzativa n.12 – CdC C125    

 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVA “ROMICS – FESTIVAL DEL FUMETTO, 

ANIMAZIONE E GAMES - EDIZIONE AUTUNNO 2019”. NUOVA FIERA 

DI ROMA, 3–6 OTTOBRE 2019. ASSUNZIONE DI SPESA. CUP: 

B34B19000270005 – CIG: 80377755C2 

 

                            IL  DIRIGENTE 

 

 

 

Assistito dal Responsabile della Struttura “Investimenti e Promozione” Dott.ssa  

Lucia Santagata; 

 

Considerata l’istruttoria condotta dalla dott.ssa Cristina Cappellaro; 

 

Vista la L. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi 

del predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi 

di indirizzo politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù 

dell’incarico di direzione dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario 

Generale con Determinazione n. 63 del 18 dicembre 2018, l’adozione del presente 

provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 27 novembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 179 dell’11 dicembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 67 del 21 dicembre 2018, con la 

quale sono stati assegnati alla dirigenza i Budget Direzionali 2019; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.151/Area III /AC/ del 1.10.2019 

 
 

Vista la Deliberazione della Giunta n. 37 del 12 marzo 2019 con la quale è stata 

approvata la Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la 

partecipazione congiunta a determinate manifestazioni fieristiche in programma nel primo 

semestre del 2019,  allo scopo di promuovere un’ampia e qualificata partecipazione da parte 

delle imprese del territorio; 

 

Verificato che la citata Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere 

Lazio è stata sottoscritta in data 8 aprile 2019;  

 

Viste, altresì, le Deliberazioni della Giunta n. 97 del 18 giugno 2019 e n.112 del 9 

luglio 2019 con la quali è stato approvato l’Addendum alla Convenzione tra la Camera, la 

Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la partecipazione congiunta a determinate 

manifestazioni fieristiche in programma nel secondo semestre del 2019; 

 

Verificato che tra le manifestazioni fieristiche ricomprese nel citato Addendum figura 

l’iniziativa “ROMICS– Festival del fumetto, animazione e games” – edizione autunno 2019, 

in programma presso la Nuova Fiera di Roma dal 3 al 6 ottobre 2019, a sostegno della quale 

è stato previsto un importo massimo di € 50.000,00 (cinquantamila/00) IVA inclusa; 

 

Vista la nota pervenuta in data 11 settembre 2019 a mezzo P.E.C., con la quale Fiera 

Roma S.r.l., C.F. 07540411001, con sede in Roma, via Portuense, 1645/1647, in qualità di 

organizzatrice in esclusiva della manifestazione “Romics – Festival del fumetto, animazione 

e games”, ha messo a disposizione della Camera di Commercio di Roma, della Regione 

Lazio e di Unioncamere Lazio uno spazio espositivo collettivo all’interno del Padiglione 9; 

 

Rilevato che, nell’ambito dello spazio espositivo collettivo sopra richiamato, è stata 

offerta alla Camera un’area espositiva preallestita di circa 250 mq (e servizi connessi), 

destinata ad ospitare le imprese con sede in Roma e provincia, al costo complessivo di € 

50.000,00 (cinquantamila/00) IVA inclusa; 

 

Tenuto conto che alla data del 18 settembre 2019, termine ultimo per la 

manifestazione di interesse per la partecipazione all’iniziativa in oggetto, sono pervenute 

complessivamente n. 28 richieste, di cui 27 da parte di imprese con sede in Roma e 

provincia; 

 

Esaminate le suddette n. 27 domande e verificato che sono risultate tutte ammissibili, 

le stesse verranno ospitate negli stand riservati alle imprese con sede in Roma e provincia di 

circa 9 mq ciascuno, all’interno della collettiva regionale, come da elenco allegato sotto la 

lettera “A” alla presente Determinazione per formarne parte integrante; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.84/Area II/MR del 20/09/2019, con la quale è 

stata disposta l’acquisizione da Fiera Roma S.r.l. di un’area espositiva preallestita (e dei 

servizi connessi) funzionale ad ospitare le imprese con sede in Roma e provincia in 

occasione della manifestazione “Romics – Festival del fumetto, animazione e games” – 

edizione autunno 2019, al costo complessivo di € 50.000,00 (cinquantamila/00) IVA inclusa; 

 

Considerato che, a seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e di 

implementazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Regolamento MISE n. 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.151/Area III /AC/ del 1.10.2019 

 
 

115 del 31 maggio 2017, sono stati effettuati i controlli amministrativi finalizzati a verificare 

l’eventuale superamento, da parte delle imprese partecipanti, della soglia del “de minimis” 

attraverso il rilascio di specifiche “visure” a ciascuna delle quali è stato assegnato il relativo 

codice identificativo COR; 

 

Verificato che nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per 

l’anno 2019, il Conto n. 331691 “Romics”, Mastro 3300 “Interventi Economici”, Obiettivo 

OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, Centro di Costo C125 “Investimenti e 

Promozione”, presenta la necessaria disponibilità, 

 

 

                                                        DETERMINA 

 

di disporre l’utilizzo delle risorse presenti nel Budget direzionale 2019 dell’Area III 

“Promozione e Sviluppo”, a valere sul Conto 331691 “Romics”, Mastro 3300 “Interventi 

Economici”, Obiettivo OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, Centro di Costo 

C125 “Investimenti e Promozione”, che presenta la necessaria disponibilità, per 

l’acquisizione, al costo complessivo di € 50.000,00 (cinquantamila/00) IVA inclusa, di 

un’area espositiva preallestita di 250 mq e di servizi connessi da Fiera Roma S.r.l., C.F. 

07540411001, con sede in Roma, via Portuense, 1645/1647, destinata ad ospitare n. 27 

imprese con sede in Roma e provincia in occasione della manifestazione fieristica “Romics – 

Festival del fumetto, animazione e games” - edizione autunno 2019, in programma a Roma 

dal 3 al 6 ottobre 2019, presso la Nuova Fiera di Roma, giusta prenotazione n. 697/2019. 

 

 

 

         Roma,01/10/2019 

 

                   IL DIRIGENTE  

                                                     Dott. Antonio Carratù 

                                      

 

 

           

           IL RESPONSABILE  

INVESTIMENTI E PROMOZIONE 

       Dott.ssa Lucia Santagada 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.151/Area III /AC/ del 1.10.2019 

 
 

 

 

Allegato A 

n. Denominazione Provincia 
Attività/Prodotti che verranno esposti 

in fiera 

Stato 

domanda 

Importo                 

"de minimis" 

Visura 

RNA COR 

1 Prankster Comics RM 

Pubblicazione, diffusione e 

creazione di fumetti e libri 

illustrati. Corsi di fumetto 

AMMESSA 1.851,86 1351047 

2 Domenici Fabrizio RM 
Gadget, action figures 

manga/anime 
AMMESSA 1.851,86 1351086 

3 Maxim digital RM 

commercio stampe 3D, 

lampade da notte a led 3D 

con personaggi fumetti 

AMMESSA 1.851,86 1351096 

4 Red Frog Group S.r.l.u. RM 

Prodotti artigianali unisex, 

inspirati al mondo 

dell'animazione nipponica 

AMMESSA 1.851,86 1351104 

5 Italycomics Srl RM 
Editoria - libreria 

specializzata in fumetti 
AMMESSA 1.851,86 1351118 

6 Astro Edizioni Srls RM 

Casa editrice specializzata 

in narrativa fantasy e libri 

per bambini, fumetti 

AMMESSA 1.851,86 1351122 

7 Caterina Pivetti RM Stampe su legno AMMESSA 1.851,86 1351126 

8 Karma srls RM 
Vendita di fumetti, gadget 

e t-shirt 
AMMESSA 1.851,86 1351137 

9 Industry srls RM 

vendita al dettaglio  di 

abbigliamento e gadget 

realizzati da giovani 

designer emergenti 

AMMESSA 1.851,86 1351145 

10 Bacci Davina RM 

Realizzazione di T-shirt e 

borse con grafiche 

originali ispirate al mondo 

fantasy, cinema, fumetti e 

libri. Stampa artigianale in 

serigrafia. Artigianato 

ispirato al mondo fantasy 

AMMESSA 1.851,86 1351155 

11 
Planet collection di 

Cristina Paesani 
RM 

Vendita al dettaglio 

collezionismo gadgets 

articoli da regalo relativi al 

mondo del fumetto e dei 

cartoni animati 

AMMESSA 1.851,86 1351159 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.151/Area III /AC/ del 1.10.2019 

 
 

12 
Wishing-Well di 

Molinari Alessio 
RM 

Bigiotteria e accessori 

(segnalibri, bottoni e 

incisioni da Orologeria) a 

tema Anime. Costumistica 

AMMESSA 1.851,86 1351164 

13 Lami Luca RM 

Vendita al dettaglio di 

carte da gioco, giochi di 

prestigio e giochi di 

costruzioni per bambini 

AMMESSA 1.851,86 1351643 

14 
Saugadget di Sabatino 

Umberto 
RM 

Vendita action figure, 

diorami e modellismo da 

collezione 

AMMESSA 1.851,86 1351837 

15 
PROMOGEMAR di 

D'Arienzo Mario 
RM 

Stampa digitale, 

personalizzazione gadgets 

e abbigliamento 

AMMESSA 1.851,86 1351839 

16 Giorgio Presciutti RM 

Fumetti nuovi e arretrati, 

fumetti antiquariato e 

gadget 

AMMESSA 1.851,86 1351843 

17 Sibiria S.r.l.s. RM 

Dimostrazione e 

presentazione di giochi e 

gadgets a tema comics  

AMMESSA 1.851,86 1351847 

18 
TOYSSIMI di Balzano 

Fabrizio 
RM 

Vendita online di 

giocattoli d'epoca e da 

collezione inerenti ai 

cartoni animati giapponesi 

e non 

AMMESSA 1.851,86 1351860 

19 
Arcadia di Martino 

Simone 
RM 

Vendita di figure da 

collezione 
AMMESSA 1.851,86 1351867 

20 Franco D'esposito RM 
articoli da regalo, gadget 

cinema e serie tv fantasy 
AMMESSA 1.851,86 1351871 

21 Kawama s.r.l RM 
Settore editoriale e 

artistico 
AMMESSA 1.851,86 1351877 

22 
Accademia di trucco 

professionale s.r.l. 
RM 

Make up - accessori 

halloween carnevale. Lenti 

a contatto 

AMMESSA 1.851,86 1351883 

23 Saetta Virginia RM 

Giochi di magia con 

eventuale dimostrazione), 

Drone ball, Magic nudles 

(gioco educativo per 

bambini per costruire 

forme e giochi 3d) Pista a 

tubo con piccola macchina 

radiocomandata 

AMMESSA 1.851,86 1351893 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.151/Area III /AC/ del 1.10.2019 

 
 

24 
Dragon Legend di 

Alessandro Prenna 
RM 

commercio al dettaglio di 

fumetti, gadget, giochi 
AMMESSA 1.851,86 1351900 

25 Nerd srls RM 

vendita fumetti, action 

figure, gadget, giochi da 

tavolo, carte collezionabili 

(magic, yugioh, dragon 

ball super, vanguard ecc..) 

organizzazione tornei di 

giochi, dimostrazioni 

giochi e eventi 

AMMESSA 1.851,86 1351913 

26 Casavecchia Marcello RM 

Libreria specializzata in 

fumetti con ampia 

disponibilità di materiale 

per collezionisti, quali 

action figure, gadget ed 

accessori 

AMMESSA 1.851,86 1351922 

27 
KOP KUN TOYS di 

Fabrizio Corpacci 
RM 

vendita al dettaglio di 

giocattoli da collezione e 

gadgets 

AMMESSA 1.851,86 1351932 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	SANTAGADA LUCIA
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale




